

Panevėžys jungiasi prie vienybės ir solidarumo akcijos su Ukraina
„Laisvė šviečia“

Šeštadienį, vasario 24 d., minint antrąsias žvėriško karo Ukrainoje metines, Panevėžys drauge su kitais šalies miestais jungiasi prie vienybės ir solidarumo akcijos „Laisvė šviečia: RADAROM“. Vasario 24 d. 18 val. visi panevėžiečiai ir miesto svečiai kviečiami ateiti į Panevėžio muzikinį teatrą, kuriame vyks nemokamas paramos ir labdaros koncertas „Vilties sparnais“. Reiškiant solidarumą su karo alinama šalimi, Panevėžio miesto savivaldybės pastatas bus apšviestas simboliška instaliacija - Ukrainos nacionalinės vėliavos spalvomis.

Panevėžio muzikiniame teatre vyksiantis koncertas „Vilties sparnais“ taip pat bus skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo ir Estijos nepriklausomybės dienoms paminėti. Koncerte skambės ryškūs XIX a. prancūzų ir vokiečių kompozitorių G. Faurè ir R. Wagnerio kūriniai, juos atliks Erkio Pehkio diriguojami Panevėžio muzikinio teatro choras ir orkestras, Šiaulių valstybinio kamerinis choras „Polifonija“ ir solistai Salomėja Petronytė (sopranas) su Arminu Skirvainiu (baritonas).

Panevėžio muzikinio teatro fojė veiks labdaros fondo „Angels of Light“ įkūrėjo, humanitarinę pagalbą organizuojančio savanorio Artūro Šipelio ir jo bendrakeleivių parengta karinių trofėjų ekspozicija bei paroda „Iš karo fronto linijos Ukrainoje“.

Kadangi vietų skaičius ribotas, visi norintys dalyvauti koncerte kviečiami rezervuoti nemokamas vietas kakava.lt

Primename, kad iki vasario 24 d. (imtina) visi šalies gyventojai kviečiami aukoti vienam tikslui - apsaugoti už Ukrainos ir visos Europos laisvę kovojančius karius. Už surinktas lėšas bus perkami saugaus kario paketai, pagaminti Lietuvoje. Norintys prisidėti prie didžiausios akcijos karo niokojamai Ukrainai gali tai padaryti skambindami specialiu akcijos trumpuoju numeriu 1485 - auka 5 eurai. Taip pat aukoti galima ir apsilankius specialiaame puslapyje radarom.lt, kuriame yra galimybė atlikti bankinį pavedimą būtinai nurodant paskirtį - „radarom“.

